UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
REITORIA - ICH - Coord. PPG Geografia

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA REALIZADA EM 06 DE SETEMBRO DE 2024

Ao sexto dia do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às 09:30 horas,
na sala B-IV-33 do Instituto de Ciências Humanas da UFJF, foi realizada reunião ordinária
do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geografia da Universidade Federal de Juiz
de Fora, convocada e presidida pelo Coordenador, Prof. Altair Sancho Pivoto dos Santos.
Além do Coordenador, estiveram presentes os seguintes professores: Bruno Mendonça,
Camila Neves Silva, Cássia de Castro Martins Ferreira, Cézar Henrique Barra Rocha, Clarice
Cassab, Elias Lopes de Lima, Fábio de Oliveira Sanches, Guilherme Augusto Pereira Malta,
Gustavo Soares Iório, Miguel Fernandes Felippe, Roberto Marques Neto, Vicente Paulo dos
Santos Pinto e Wagner Batella. Os professores Bruno Milanez e Helena Rizzatti Fonseca não
participaram por estarem oficialmente afastados para missão. Estiveram presentes ainda o
representante discente Diogo Parreira Lapa e o representante dos Técnicos Administrativo
(TAE), Bruno Cunha. Havendo quórum regimental, o prof. Altair, na qualidade de
presidente, deu início à reunião.  Ordem do dia: 01) Aprovação da ata da reunião de
Colegiado de 02/08/2024: a ata foi aprovada por unanimidade. 02) Aprovação relatório de
Pós-doutorado Rodrigo Vilani: aprovado por unanimidade. 03) Aprovação edital prof.
Visitante: aprovado por unanimidade. 04) Criação disciplina: Geodiversidade,
Geoconservação e Educação Ambiental, proposta pela docente Camila Neves: disciplina
aprovada por unanimidade pelo Colegiado. 05) Recomposição da Comissão de Regimento
Interno do PPGeo/UFJF: foi aprovada por unanimidade pelo Colegiado a nova composição
da comissão: prof. Cézar (presidente), prof. Reinaldo, prof.ª Cassia, prof. Fábio, Bruno
(repres. TAE), Vitor Oliveira (repres. Discente). 06) Resolução de Bolsas PPGeo/UFJF:
aprovação de inclusão de critério (letra “b”,  artigo 8º): por unanimidade o Colegiado
aprovou a inclusão da letra “b” no artigo 8º da Resolução de Bolsas. 07) Relato sobre
andamento da Organização do Seminário do PPGeo/UFJF: a Comissão trouxe ao
Colegiados informações a respeito do processo de organização do evento. Destaca-se a
definição do tema, que será "Geografias disruptivas em tempos de rupturas metabólicas" e
a proposta de data de realização, de 25 a 28 de novembro de 2024. 08) Inclusão de pauta:
troca da presidência da Comissão de Processo Seletivo 2024-2025. Por unanimidade o
Colegiado definiu que a comissão formada pelos professores Fábio, Helena e Ricardo Zaidan
passa a ter o prof. Gustavo Iório como presidente. 9) Pedido de mudança de orientação -
Diogo Parreira Lapa: o Colegiado aprovou por unanimidade o pedido para que o estudante
passe a ser orientado pelo professor Roberto Marques Neto e coorientado pelo professor
Cézar Henrique Barra Rocha. Redefinição de vagas de orientação de novos alunos: em razão
dos rearranjos ocorridos no programa, como mudança de orientação e desligamento de
aluno, os professores Cézar, Guilherme e Roberto passaram a ter cada um, 02 vagas de
orientação de novos alunos em aberto. 10) Pedidos de desligamento - Thânia Cristina Luiz
e Windson Mendes Carvalho Filho: aprovados por unanimidade pelo Colegiado. 11) Pedido
de oficialização de coorientação - Aluna Camila Teixeira - Coorientador Prof. Gustavo
Iorio: pedido aprovado por unanimidade pelo Colegiado. Informe: foi relatado que,
excepcionalmente, a aluna Keyla, não partipará do Seminário PPGeo/UFJF por pretender
participar de congresso na USP agendado para a mesma data; o Coordenador apresentou
brevemente algumas informações a respeito da tramitação da APCN Doutorado. Nenhum

ADM:Geral 002 - Ata de Reunião de Colegiado de 06/09/2024 (2186923)         SEI 23071.901337/2025-64 / pg. 1

outro ponto havendo para tratar e nem informe a ser relatado, lavrei a presente ata da
reunião, que segue assinada por mim, Bruno Cunha e demais presentes. Juiz de Fora, 06 de
setembro de 2024.

Ata aprovada em: 06/12/2024

Documento assinado eletronicamente por Bruno Goulart Cunha, Técnico
Administrativo em Educação, em 10/01/2025, às 10:21, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Helena Rizzatti Fonseca, Professor(a), em
10/01/2025, às 12:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Roberto Marques Neto, Professor(a), em
10/01/2025, às 13:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Miguel Fernandes Felippe, Professor(a),
em 10/01/2025, às 18:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Diogo Parreira Lapa, Usuário Externo,
em 10/01/2025, às 21:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Augusto Pereira Malta,
Professor(a), em 13/01/2025, às 09:38, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Camila Neves Silva, Professor(a), em
13/01/2025, às 10:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Clarice Cassab Torres, Professor(a), em
13/01/2025, às 11:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Vicente Paulo dos Santos Pinto,
Professor(a), em 14/01/2025, às 11:36, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Altair Sancho Pivoto dos Santos,
Professor(a), em 14/01/2025, às 19:19, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Elias Lopes de Lima, Professor(a), em
15/01/2025, às 19:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

ADM:Geral 002 - Ata de Reunião de Colegiado de 06/09/2024 (2186923)         SEI 23071.901337/2025-64 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-Ufjf
(www2.ufjf.br/SEI) através do ícone Conferência de Documentos, informando o
código verificador 2186923 e o código CRC 36A27081.

Referência: Processo nº 23071.901337/2025-64 SEI nº 2186923

ADM:Geral 002 - Ata de Reunião de Colegiado de 06/09/2024 (2186923)         SEI 23071.901337/2025-64 / pg. 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
REITORIA - ICH - Coord. PPG Geografia

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA REALIZADA EM 11 DE NOVEMBRO DE 2024

Ao décimo primeiro dia do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às
07:30 horas, na sala A-I-16 do Instituto de Ciências Humanas da UFJF, foi realizada reunião
extraordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geografia da Universidade
Federal de Juiz de Fora, convocada e presidida pelo Coordenador, Prof. Altair Sancho Pivoto
dos Santos. Além do Coordenador, estiveram presentes os seguintes professores: Bruno
Mendonça, Camila Neves Silva, Cássia de Castro Martins Ferreira, Clarice Cassab,
Guilherme Augusto Pereira Malta, Helena Rizzatti Fonseca, Miguel Fernandes Felippe,
Roberto Marques Neto, Vicente Paulo dos Santos Pinto e Wagner Batella. Estiveram
presentes ainda a representante discente Hannah Goes e o representante dos Técnicos
Administrativo (TAE), Bruno Cunha. Havendo quórum regimental, o prof. Altair, na
qualidade de presidente, deu início à reunião.  Ordem do dia: 01) Apreciação e aprovação
do Planejamento Estratégico do PPGeo-2024-2027: após debate sobre o documento,
considerações sobre objetivos e metas propostos, o colegiado aprovou o planejamento
estratégico 2024-2027 por unanimidade.  02) Edital de Professor Visitante: a comissão
responsável apresentou novo cronograma para a abertura do edital para professor visitante
do PPGeo, aprovado por unanimidade. Nenhum outro ponto havendo para tratar e nem
informe a ser relatado, lavrei a presente ata da reunião, que segue assinada por mim, Bruno
Cunha e demais presentes. Juiz de Fora, 11 de novembro de 2024.

Ata aprovada em: 06/12/2024

Documento assinado eletronicamente por Bruno Goulart Cunha, Técnico
Administrativo em Educação, em 10/01/2025, às 10:25, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Helena Rizzatti Fonseca, Professor(a), em
10/01/2025, às 12:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Roberto Marques Neto, Professor(a), em
10/01/2025, às 13:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Miguel Fernandes Felippe, Professor(a),
em 10/01/2025, às 18:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Diogo Parreira Lapa, Usuário Externo,
em 10/01/2025, às 21:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

ADM:Geral 002 - Ata de Reunião de Colegiado de 11/11/2024 (2186932)         SEI 23071.901337/2025-64 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Augusto Pereira Malta,
Professor(a), em 13/01/2025, às 09:38, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Camila Neves Silva, Professor(a), em
13/01/2025, às 10:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Clarice Cassab Torres, Professor(a), em
13/01/2025, às 11:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Vicente Paulo dos Santos Pinto,
Professor(a), em 14/01/2025, às 11:36, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Altair Sancho Pivoto dos Santos,
Professor(a), em 14/01/2025, às 19:19, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-Ufjf
(www2.ufjf.br/SEI) através do ícone Conferência de Documentos, informando o
código verificador 2186932 e o código CRC 52719C54.

Referência: Processo nº 23071.901337/2025-64 SEI nº 2186932

ADM:Geral 002 - Ata de Reunião de Colegiado de 11/11/2024 (2186932)         SEI 23071.901337/2025-64 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

	ADM:Geral 002 - Ata de Reunião de Colegiado de 06/09/2024 (2186923)
	ADM:Geral 002 - Ata de Reunião de Colegiado de 11/11/2024 (2186932)